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   * 일 시 : 2015년 1월 24일(토) 18시 30분

   * 장 소 : 한국문화연수원 (충남 공주시)

   * 의 장 : 포교사단 단장

❚ 회  순 ❚

 1. 개회선언 ----------------------------- 의장

 2. 삼귀의례 ----------------------------- 일동

 3. 반야심경 ----------------------------- 일동

 4. 의장인사 ----------------------------- 단장

 5. 전 회의결과 및 활동보고 ----------------------------- 수석부단장

 6. 2014 하반기 감사결과보고 ----------------------------- 본단 감사

 7. 심의 의안 상정 ----------------------------- 의장

○ 안건 1. 2014년도 사업결산 승인의 건

○ 안건 2. 제20회 포교사 자격고시 1차합격자 연수의 건

○ 안건 3. 포교사의 날(출범일) 기념법회의 건

○ 안건 4. 정관개정의 건

 8. 공지사항 ----------------------------- 수석부단장

 9. 사홍서원 ----------------------------- 일동

 10. 폐회선언 ----------------------------- 의장
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Ⅰ. 전 회의결과 및 활동보고  

 1 . 2014년  제 5차  운 영 위 원 회 의  결 과 보 고  (11 . 13 ) 

 

▮ 안건 1 : 2015년 사업계획 및 예산심의의 건

  - 제안사항 : 첨부된 자료를 참고하시어 2015년도 사업계획 및 예산을 심의하여 주

시기 바랍니다.

  - 결의사항 : 원안대로 결의함

▮ 안건 2 : 2014년 예산변경의 건

 - 제안사항 : 첨부된 자료를 참고하시어 2014년도 예산변경을 심의하여 주시기 바랍

니다. 

 - 결의사항 : 원안대로 결의함

▮ 안건 3 : 제주지역단 창단의 건

 - 제안사항 : 제주직할팀을 제주지역단으로 승격하여 창단하고자 하오니 심의하여 주

시기 바랍니다. (※ 제주지역 활동포교사 2014. 10 현재 106명)

 - 결의사항 : 원안대로 결의함

▮ 안건 4 : 포교사단 자격제도 신설의 건

 - 제안사항 : 포교사단 전문분야 역량강화를 위하여 '불교문화해설사, 불교상례지도사, 

템플스테이지도사' 등 자격제도를 신설하고자 하오니 심의하여 주시기 바랍니다.

 - 결의사항 : 원안대로 결의함

▮ 안건 5 : 지역단 선관위원 상벌위원 임명의 건

 - 제안사항 : 경남지역단 선관위원, 울산지역단 선관위원과 상벌위원을 임명하고자 하

오니 심의하여 주시기 바랍니다. 
  (경남선관위원: 적명 강병태 /울산선관위원: 도성 최복근 /울산상벌위원: 광명화 김경숙)

 - 결의사항 : 원안대로 결의함

▮ 안건 6 : 전문운영위원 임명의 건

- 제안사항 : ‘정책1 전문운영위원’ 지현 민이식 위원과 ‘포교2 전문운영위원’ 원각행 

이정숙 위원의 사임에 따라 공석이 된 전문운영위원에 아래 포교사를 임명하고자 

하오니 심의하여 주시기 바랍니다. 

  (정책1 전문운영위원 : 덕성 정운환 / 포교2 전문운영위원 : 법공 이은갑)

 - 결의사항 : 원안대로 결의함



- 4 -

층별 용도 면적(㎡) 공유 포함 현재 입주현황

1층 교육연구시설 325.6(98평) 124평  법림선원(이재열법사)

2층 교육연구시설 325.6(98평) 124평  만해 NGO교육센터(참여불교재가연대)

3층 교육연구시설 282.1(84.7평) 114평
 참여불교재가연대(이수덕대표) 
 종교자유정책연구원(박광서대표) 기타

4층 근린생활시설 282.1(84.7평) 114평  행불선원(월호스님)

5층 교육연구시설 282.1(84.7평) 114평
 열린신앙인학교, 외국인노동자센터
 나무여성인권상담소(김영란소장)

6층 교육연구시설 134.9(40.5평) 54.5평(114평)  우리는선우 /무허가 증축▸44.2평(147.2㎡)

 2. 활동경과 보고 

1. 포교회관 매입의 건 중간보고

■ 매입물 - 우리함께 빌딩 건물 중 5층

  

■ 경과보고

   - 매매가 총 7억 4천만원 

   - 계약금 3천만원 (12월 17일 계약체결 후 송금함)

   - 중도금 2억 6천만원 (12월 26일 송금함)

   - 중도금 1천 6백만원 (1월 19일 송금함)

   - 잔  금 4억 3천4백만원 (3월 30일 송금 예정)

■ 기타사항 

   - 10월 6일 우리함께빌딩 4층과 5층 분리등기 완료, 5층에 대한 근저당권 해제   

   - 12월 10일 참여불교재가연대 대의원총회에서 5층 매각결의함

     (※ 내부지분상 2,3,5층은 참여불교재가연대 소유 / 1,4,6층은 (사)우리는선우 소유)

   - 법적 소유권은 (사)우리는선우이므로 (사)우리는선우와 계약체결함

   - 수리비, 세금 등 이전에 총 8억여원 지출될 것으로 예상함

     회관건립모금액 4억9천 /사단법인좋은인연 1억 /임대예상금 1억 /대출예상금 1억1천만원

    (대출이자 계산 - 例) 1억원 대출 연 5%일 때  / 이자 년 5,000,000원, 월 416,000원)  

     ※ 현 삼선빌딩 사무실 월세지출액 월264만원

     (포교사단 99만원, 디지털대학 110만원, 서울지역단 44만원, 좋은인연 11만원)  

    - 현재 우리함께빌딩 5층 입주단체 이전 추진중

    - 포교사단 3월 31일 이사 예정



- 5 -

2. 행복바라미 기관별 배분 결과보고 (1.15)                   (단위:천원.명)        

   

모집참여 기관·단체 모집액 지원
인원 지원금액 비 고

포교사단 62,103 154 62,000
모금소 
50개소

복지관

영 통 935 6 1,300

서호노인 171 5 500

신 길 100 1 300

궁 동 113 3 300

거 제 2,156 5 2,100

행복한이주민센터 296 1 700

교구
(사찰)

신도회

용주사 262 1 300

월정사 1,755 6 1,700

수덕사 7,125 17 7,400

불국사 3,206 4 3,200

통도사  4,251 10 4,200

대흥사 1,388 3 1,300

봉선사 2,240 6 2,400

진관사 151 1 300

봉은사 3,194 6 3,100

대각사 762 1 800

전등사 164 1 300

원각사 5,540 11 5,500

영평사 615 4 800

광주광역신도회 506 1 500

원광사 197 - -

보라매법당 188 1 300

옥천암 97 1 200

동국대
서울 313 2 1,500

경주 253 2 1,000

아이길벗 152 3 500

불교여성개발원 669 2 600

대불련 258 1 870

10만원 미만(17개소) 842 - 미배정 평균49천원

중앙
신도회

현금 7,346 - -

계좌이체,ARS 4,311 - -

합  계 111,659 259 103,970 사용액
7,689
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    2014년 행복바라미 기부금 포교사단 지역별 배분 집계

                                                          (단위: 원, 명)

  

지역단 배분액 수혜 대상자 비고

본   단 3,000,000 6

서    울 10,300,000 22

부    산 7,700,000 16

대구경북 8,700,000 28

대전충남 1,800,000 6

광주전남 2,500,000 7

전    북 1,100,000 4

강    원 9,000,000 25

충    북 3,300,000 7

인천경기 5,400,000 10

경    남 5,800,000 12

울    산 2,600,000 8

제    주 800,000 3

합    계 62,000,000 154

    ※ 2015년 1월 20일 (사)날마다좋은날에서 대상자에게 일괄 지급함
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3. 2014년 전진대회 및 신년법회 결과보고

                                                            ( 날 짜 순 ) 

지 역 단 일    시 장    소 참석자 및 결과

1 제    주
11.29(토)

16:00

제주 서귀포 ‘숲속의 컨벤션’
(서귀포시 강정동 1259-2)
064-739-5555

포교부장스님, 곽명희단장, 
윤기중수석부단장, 김문홍 제주
직할팀장 외 70여명 참석

2 충   북
12. 6(토) 

17:00

청주 리호관광호텔 
(청주시 흥덕구 비하동 35-7)
043-233-8800

도암스님, 곽명희단장, 김임중
충북단장 외 120여명 참석

3 대구경북
12. 7(일) 

15:30

문화웨딩홀 6층 그랜드홀
(대구 동구 신천4동 300-4)
053-756-1100

법광스님, 윤기중 수석부단장,
이용우 대구경북단장 외 300
여명 참석 

4 대전충남
12. 13(토)

11:00

한스 뷔페
대전 서구 탄방동 681
042-482-0020

호선스님, 최은자부단장, 조명숙 
대전충남 단장 외 100여명 참석

5 광주전남
12. 13(토)

16:00

사찰음식전문점 수자타 2층 
(광주 동구 운림동 468-3)
062-222-1145

각안스님, 도제스님, 장용숙
부단장, 김정연 광주전남 단장
외 100여명 참석

6 전   북
12. 13(토)

12:00

화산체육관 옆 라루채
전주 완산구 중화산동 266-12 
063-228-1106

지월스님, 윤기중 수석부단장
주정기 전북단장 외 150여명
참석

7 강   원
12. 14(일) 

17:00

아모르컨벤션웨딩홀
(원주시 북원로 2888/태장2동)
033--746-1400

법은스님, 곽명희 단장, 이주진
강원단장 외 230여명 참석

8 인천경기
12. 20(토) 

18:30

구로 제이오스티엘 웨딩홀
(서울 구로구 구로동 604-19)
02-2635-2222

계성스님, 곽명희 단장, 김기호
인천경기단장 외 70여명 참석 

9 서   울
12.22(월)

18:30

한국불교역사문화기념관 
지하공연장
(서울시 종로구 견지동 45)
02-2011-1995

포교부장스님, 곽명희 단장, 
정목희 서울단장 외 250여명
참석

10 경   남
1.10(토)
10:00

제13교구본사 쌍계사
(경남 하동 화개면 쌍계사길 59)
055-883-1901

쌍계사주지 정인스님, 포교국장 
지광스님, 이문자 경남단장 외
120여명 참석

11 울   산
1.10(토)
14:00

대한불교조계종 정토사 
(울산 남구 문수로 217번길 15)
052-258-9944

정토사주지 덕진스님, 통도사주지
원산스님, 포교국장 선본스님
김미경 울산단장 외 90여명 참석

12 부   산
1.17(토)
13:00

제14교구본사 범어사
(부산시 금정구 범어사로 250)
051-508-3122

범어사주지 수불스님, 포교국장
지장스님, 강수대 부산단장 외
400여명 참석

 

4. 포교사의 활동과 교육프로그램 개발을 위한 조계종포교사의 인식 및 욕구조사
 - 취지 : 포교사의 활동과 교육 프로그램을 개발하여 교단 내에서 포교사의 역할과 역량 강화

 - 주관 : 대한불교조계종 포교원

 - 대상 : 전국 포교사  (※포교사 1,400여명 설문조사에 참여함)
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 5. 4차 상벌위원회 결과보고 (11.27 전화회의)   

 

    □ 심의안건 1호 : 전진대회 포상자 심의의 건  

 - 제안사항  : 첨부된 자료를 참조하여 각 지역단 전진대회에서 모범이 되는 포교사

   를 포상하고자 하오니 심의하여 주시기 바랍니다. 

   (경남, 울산지역단은 신년법회 포상자 심의함) 

     

지 역
총 재 상 단 장 상

자격번호 법명 성명 자격번호 법명 성명

서    울
A3-45-0050 현  오 배규호

A3-46-0062 보  산 정범진
A3-51-0039 보  명 최영식

A3-53-0054 효  당 전호균
A3-54-0083 명성행 김선옥
A3-55-0070 안심도 한재순

부    산

대구경북 A3-49-0229 대  명 김태수
A3-52-0253 대  행 김학동
A3-55-0257 혜  담 류도근

대전충남
A3-50-0562 정광행 박명자 A3-55-0352 적  륜 양승동
A3-52-0285 행  선 문성천 A3-57-0627 보덕심 이춘희

광주전남 A3-56-0471 고  봉 정동욱 A3-56-0450 청  인 강진욱

전    북
A3-48-0326 보  림 신광순 A3-40-0245 진여화 배영숙
A3-53-0294 해  공 백덕기 A3-54-0493 법계성 성순금

강    원
A3-53-0150 자성심 김금자

A3-54-0512 성  주 김형기
A3-54-0519 금  성 최자규

A3-55-0424 각  연 권오현
A3-50-0406 해  인 이동섭
A3-56-0158 전법심 신명숙

충    북 A3-54-0170 관음행 김선희 A3-56-0519 유심화 박경애

인천경기
A3-51-0314 성지화 김혜은

A3-55-0509 금  산 김용배
A3-55-0538 보  광 이현상

A3-52-0067 효명화 이용경
A3-55-0543 서  성 장원수
A3-56-0132 법  인 최광식

경    남
A3-50-0428 현  덕 김위영 A3-53-0510 성  철 황형식
A3-49-0330 청  해 김종석 A3-55-0132 수  신 배진한

울    산 A3-46-0188 명  산 황영규 A3-53-0450 화엄행 박정현

제    주
A3-50-0286 일  각 김천근 A3-49-0387 원  행 김대현
A3-53-0195 청정심 강영자 A3-49-0391 청련화 변호영

계 18 25
총   계 43

      - 결의사항  : 원안대로 결의함

     □ 12. 30 부산지역단 신년포상자 추가함

 

지 역
총 재 상 단 장 상

자격번호 법명 성명 자격번호 법명 성명

부    산
A3-52-0134 진  성 이성호

A3-49-0260 관  지 이훈용
A3-53-0459 견불도 박점순

A3-45-0176 도  천 박세만
A3-44-0260 묘음화 김윤옥
A3-52-0092 법  장 양해권

   ※ 12. 31 전화로 상벌위원 전원 추가결의 받음
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6. 포교사단 의식집전 강사교육

   1) 일시 : 2014년 11월 24일 (월) 13:00 ~ 17:00

   2) 장소 : 대한불교조계종 어산작법학교 (안암동 소재)

   3) 강사 : 인묵스님 ( 대한불교조계종 의례위원장 )

   4) 참석자 

      

연번 지    역 인원 참석자 

1 본    단 5
대혜 윤기중, 명선 박종화
법공 이은갑, 덕진 정목희

      법륜 양성홍

2 서    울 2 상영 이성주, 여천 김성우

3 부    산 2 고송 서주석, 덕림 배형길 

4 대구경북 2 향천 방창덕. 범공 임동명

5 대전충남 2 수광 최정관, 혜경 차용근

6 광주전남 2 담복화 조현옥, 청안 박기환

7 전    북 2 대선 주정기, 법경 강석춘

8 강    원 2 월명 전상웅, 무염 김명남  

9 충    북 2 각호 윤종한, 여일 김용석

10 인천경기 2 자현 강홍원, 정수 김연순

11 경    남 2 덕산 이승선, 통현 이상운

12 울    산 2 명산 황영규, 천안 김영길

13 제    주 2 청정 김녕규, 여민성 고순자

총    계 29

   

    5) 결과보고

      - 의식집전강사교육에 총 29명 참석

      - 인묵스님 지도하에 의식집전교육 및 목탁집전 교재 검토

      - 2015년 1월 개정된 목탁집전 교재 5천권 발간함

      



7. 2014년 감사결과보고

감 사 보 고 서
(2015년 1월 15일)

 

대한불교조계종 포교사단 
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감사 내용 보고서


대 한 불 교  조 계 종  포 교 사 단  정 관  제  4 2 조  4 항 에  의 거 , 2 0 1 4 년 도  하 반 기  감 사 를   실 시 하 고  

그  내 용 에  대 하 여  아 래 와  같 이  보 고 합 니 다 . 

1. 감 사 일 시  : 2 0 1 4 . 1 . 1 5

2 . 감 사 대 상 기 관  : 대 한 불 교 조 계 종  포 교 사 단

                   (단 장 : 곽 명 희   수 석 부 단 장 : 윤 기 중   국 장 : 이 성 학    과 장 : 한 창 희 )

3 . 감 사 장 소  : 포 교 사 단  사 무 실  (서 울 시  성 북 구  삼 선 동  1 가  1 2 -1  삼 선 빌 딩  4 층 )

4 . 감 사 자  :  대 한 불 교 조 계 종  포 교 사 단  감 사  (이 정 태 , 하 용 이 )

5 . 감 사 대 상 기 간  : 2 0 1 4 . 7 . 1  ∼  2 0 1 4 . 1 2 . 3 1 까 지

6 . 감 사 내 용  : 아 래 내 용  및  별 첨

감 사 내 용

  2015. 1. 15일 실시한 감사는 아래 내용과 같이 회계와 행정감사를 실시 

하였습니다. 

회계관리

 1.일반 회계 : 예산 편성에 따른 실제 집행의 적정성과 계정과목별 세입부 수입

금내역 소계와 총액, 세출부 지출내역상 소계와 총액이 일치 여부와 장부상 사용 

잔액과 은행 통장 잔액이 일치 여부를 확인한 바 적정하였음.

지출결의서 190건, 수입결의서 221건 , 통장 8개 (일반회계2개, 특별회계 6개)

1. 수입

o 수입 분담금(단비 분담금, 복권금)

o 지원보조금(종단 지원비)

o 사업수입금(기본교육비, 보충교육비)

o 특별 수입(임원 분단금)
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2. 지출

o 인건비(급여, 사회보험분담금)

o 경상운영비(여비. 임차료. 사무실 운영비)

o 교육연수비

o 조직사업비(각종행사. 법회)

o 포교 사업비(홍보. 홈페이지관리. 단체교류)

2. 특별회계 : 포교회관건립. 월세적립, 수입과 장부상 총액과 은행 통장 잔액 

   일치여부를  확인하였습니다. 

문서관리

1. 문서접수대장

  (1) 외부에서 접수된 모든 문서는 사무관리지침에 의거, 접수대장에 등재한     

      후, 결재를 득(得)하여 관리지침에 의거, 적법하게 처리하였음.

      (2014. 1. 1 ∼ 2014. 12. 31까지  총 547건 접수 결재함)

2. 문서발송대장

  (1) 지역단과 대외문서발송은 발송대장에 등재하고 발송처리 하였음.

      (2014. 1. 1 ∼ 2014. 12. 31까지  총 203건 접수 결재함)

4. 문서보관 및 보존

  (1) 문서를 완결하여 같은 종류, 일목 요연하게 파일에 철하여 보관

  (2) 2010년도 생산 및 보관된 문서 폴더 : 총 49권
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회의록/공문관련 각종 대장, 철 내부품의, 회계, 기타
1. 운영위원회의록 21 제주수신공문철 37 내부품의서철(1·2·3)

2. 임원회의록 22 공문발송대장 38 내부보고서철(일반보고, 웹진/화상회의)

3. 대의원총회 회의록 23 공문수신대장 39 감사보고서철 

4. 상벌회의록 24 외부수신공문철 40 고유번호증, 계약서철(1,2)

5. 선거관리위원회의록 25 직인사용 대장/사용철 41 비품목록대장

6 외부발신공문철 26 각종증명서 발급대장 42 CMS신청서류 및 월별결재내역

7. 포교원발송공문철 27
각종증명서 발급사본철
(기부금영수증)

43 직원 원천징수철

8. 포교원수신공문철 28 포교사증 재발급 대장/철 44 팔재계 행사관련 / 팔재계재정 철 각1

9. 지역단발송공문철 29 인사사령부 45 지출결의서

10. 서울수신공문철 30 행정문서 열람대장 46 수입결의서

11. 부산수신공문 31 전문포교사관리철 47 일계표

12. 대구경북수신공문철 32 지역단운영회의 결의록 철 48 계정별원장(세입·세출,수지계산서)

13. 대전충남수신공문철 33 출근부 49 갱신자 명단 (파일로 보관됨)

14. 광주전남수신공문철 34 지역단제안서철

15. 전북수신공문철 35 지역단감사보고서철

16. 강원수신공문철 36 상벌대장

17. 충북수신송문철

18. 인천경기수신공문철

19. 경남수신공문철

20 울산수신공문철

조직관리

1. 전국포교사 현황

2. 전국 팀 현황

3. 전문포교사 현황

교육관리

 (1) 1차포교사고시 합격자 연수 4월~7월 최종 합격자 753명

 (2) 전문포교사 연수 ...최종 합격자 79명

 (3) 분야별연수 ..10개 지역단 1개 직할팀
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 감 사 의 견

 1. 전문포교사 관리

  1) 전문포교사와 관련하여 전문포교사 활동보고서, 연수 자료 등 관련서류는 비

교적 잘 정리되어 있음을 확인하였습니다. 

  2) 2014년 전문포교사 활동보고서 제출률은 55%로, 2013년도의 27%에 비해 

향상되었으나 아직 50%대에 머물고 있어 활동보고서 제출에 많은 독려가 필요합

니다. 

  3) 2014년 11월 직지사에서 실시된 전문포교사 연수는 총 274명 중 154명이 

참석하여 56.2%의 참석률을 보였으며, 설문지 제출은 42.3%, 연수과제인 1인5화 

추진방안 제출률은 31.7%에 그쳐 전문포교사 연수 실적이 전반적으로 저조한 바 

이에 대한 대비가 필요합니다.

  4) 일반포교사와 전문포교사의 활동보고서를 분석한 결과 활동영역에 별 차이

가 없어 전문성 제고방안이 필요합니다.

  5) 종합적으로 각 분야의 우수한 전문포교사를 발굴하여 적극 활용할 수 있는 

방안 등 전문포교사의 활동을 증진할 수 있는 대책을 강구하여 주시기 바랍니다.

 2. 포교회관 매입

  포교회관 매입과 관련된 등기분할서류와 매매계약서, 계약금과 중도금 지불내역

을 확인하였으며, 향후 소요경비 집행에 따른 대비 등을 철저히 점검한 결과 적정

한 것으로 판단됨. 차후 잔금납부와 소유권 이전등기에 대해서도 적정하게 대처하

여 입주에 차질 없도록 하여 주시기 바랍니다. 
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년도 전년이월 수입액 지출액 잔액 비고

2014년 53,033,121 235,263,043 211,304,360 76,991,804
 국민 676537-00-000076

\76,991,804

년도 전년이월 수입액 지출액 잔액 비고

2014년 48,612,017 53,163,040 44,648,924 57,126,133

국민 023501-04-087753
\56,178,411

국민 023501-04-087766
\947,722

첨부. 포교사단 자금 집행사항

1. 일반회계                                                12월 31일 기준 ( 단위: 원) 

년도 전년이월 수입액 지출액 잔액 비고

2014년 0 289,841,750 272,245,541 17,596,209

  농협 053-01-254035
\10,979,580

  국민 023-01-254035
              \6,613,129
  현금 :         \3,500

2. 특별회계

-월세적립                                                  12월 31일 기준 ( 단위: 원) 

년도 전년이월 수입액 지출액 잔액 비고

2014년 57,225,583 31,970,033 86,718,488 2,477,128
국민 292501-01-088740

\2,477,128

-회관건립                                                  12월 31일 기준 ( 단위: 원) 

년도 전년이월 수입액 지출액 잔액 비고

2014년 397,144,549 150,261,767 290,752,850 256,653,466

  국민 023-01-0565-080
\88,452,701

  농협 053-01-254105
\98,200,765

  사무실 보증금
\70,000,000

-팔재계수계실천대법회                                      12월 31일 기준 ( 단위: 원) 

년도 전년이월 수입액 지출액 잔액 비고

2014년 798,399 136,019,866 135,950,000 868,265

  국민 023-01-0560-789
\788,092

  농협 301-0026-3099-11
\80,173

-무소유실천운동본부                                        12월 31일 기준 ( 단위: 원) 

- 사단법인 좋은인연                                        12월 31일 기준 ( 단위: 원) 
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                   - 2014 결산 총괄표 - (단위 : 원)

일

반

회

계

수       입 지      출
계정과목 2014예산 2014결산 비율(%) 계정과목 2014예산 2014결산 비율(%)

서울지역단비분담 26,656,000 23,839,000 89.43 급여 55,200,000  51,500,000  93.3

부산지역단비분담 31,720,000 31,720,000 98.95 사회보험부담금 3,600,000 2,849,592 79.16

대구경북지역단비분담 29,570,000 29,570,000 95.73 퇴직보험료 4,930,000 3,550,596 72.02

대전충남지역단비분담 11,150,400 11,675,000 104.7 여비교통비 3,600,000  2,440,200  67.78

광주전남지역단비분담 12,088,000 11,603,000 95.99 통신비 3,000,000 2,806,640 93.55

전북지역단비분담 11,238,000 8,818,000 78.47 홍보활동비 1,200,000 1,134,000 94.5

강원지역단비분담 15,660,800 14,673,000 93.69 사무용품비 1,200,000 256,500 21.38

충북지역단비분담 10,113,600 8,570,000 84.74 소모품비 1,200,000 479,000 39.92

인천경기지역단비분담 15,678,400 14,673,000 93.59 수선유지비 1,200,000 1,190,000 99.17

경남지역단비분담 14,278,400 12,822,000 89.8 사무추진비 2,400,000 1,011,780 42.16

울산지역단비분담 - 1,867,000 - 회의비 4,200,000 3,870,500 92.15

LA지역단비분담 3,110,400 1,352,229 43.47 경조비 3,000,000 2,570,000 85.67

제주직할단비분담 5,152,000 4,965,000 96.37 지급수수료 7,000,000 6,821,000 97.44

복권신청금 3,000,000 68.51 복리후생비 3,600,000 3,108,150 86.34

종단지원비 51,500,000 48,700,000 94.56 도서인쇄비 1,000,000 980,000 98

포교사기본교육비 21,000,000 21,330,000 101,57 비품비 2,000,000 42,900 2.15

보충교육비 3,000,000 1,110,000 37 수도광열비 2,400,000 850,445 35.44

임원분담금 30,000,000 28,400,000 94.67 교육관 임차료 11,880,000 9,150,000 77.02

예금이자 - 24,165 - 분야전문연수 5,000,000  4,695,000  93.9

기부금 13,000,000 12,075,100 92.89 포교사기본교육 21,000,000 20,926,700 99.65

특별연수 24,000,000 23,540,668 98.09

사무국,감사,임원연수 5,000,000 3,719,300 74.39

　 　 　 보충교육 3,000,000 2,792,000 93.07

　 　 　 지역단지원 63,100,000  61,531,620  97.51

　 　 　 출범식 행사 5,000,000 4,875,570 97.51

　 　 　 회원정보.회계전산 3,000,000 2,200,000 73.33

< 별첨1.  2014년 포교사단 결산보고 >
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일

반

회

계

　 　 　 자격갱신비용 1,000,000 753,680 75.37

　 　 　 대의원총회, 지도자(팀장)연수 8,000,000 7,330,000 91.63

　 　 　 공로포상 3,000,000 2,877,000 95.9

　 　 　 종단외호사업 3,600,000 3,507,100 97.42

　 　 　 정보사용 3,200,000 2,577,000 80.53

　 　 　 포교사의날 행사 6,000,000 6,000,000 100

　 　 　 프로그램개발비 2,000,000  1,980,600  99.03

　 　 　 홈페이지관리비 1,800,000 30,000 1.67

　 　 　 단체교류기금 3,000,000 2,289,000 76.3

　 　 　 포교용자료제작 6,000,000 5,250,000 87.5

　 　 　 복지포교지원 10,000,000 10,000,000 100

　 　 　 포교회관건립추진비 6,000,000 5,354,000 89.23

　 　 　 무소유실천NGO 10,000,000 5,405,000 54.05

　 　 　 예비비 4,262,000 - -

전년도이월금 0 0 - 당기잉여금 - 17,596,209

일반회계 합계 309,572,000 289,841,750 93.63 일반회계 합계 309,572,000 289,841,750 93.63

특별
회계

포교회관 건립 100,000,000 547,406,316 포교회관 건립 100,000,000 547,406,316

팔재계수계실천대법회 120,000,000 136,818,265 팔재계수계실천대법회 120,000,000 136,828,265

사무국월세적립 35,280,000 89,195,616 사무국월세적립 35,280,000 89,195,616

소     계 255,280,000 773,420,197 소     계 255,280,000 773,430,197

부설
기관

무소유
자체사업 290,000,000 235,263,043 81.13

무소유
자체사업 290,000,000 211,304,360 72.86

국비사업 64,300,000 64,300,000 100 국비사업 64,300,000 63,522,410 98.84

사)좋은인연 136,480,000 53,163,040 38.95 사)좋은인연 135,480,000 44,648,924 32.96

* 팔재계수계실천대법회 사업은 무소유실천운동본부에 사업 시행을 위탁하여 결과보고를 받음.

※우리함께빌딩 매입 진행사항

전체 매입금액 계약금 중도금 중도금 잔금

740,000,000원 30,000,000원 260,000,000 16,000,000 434,000,000

진행일 2014년 12월 16일 2014년 12월 26일 2015년 1월 19일 2015년 3월 30일 예정
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          - 2014년 포교사단 수입결산 세부내역 -
(단위 : 원)

계 정 과 목 금액 산 출 내 역

사무행정수입

178,202,485 　

          수입분담금 176,147,229 　

                      서울지역단비분담 23,839,000 단비분담수입금

                      부산지역단비분담 31,720,000 단비분담수입금

                      대구경북지역단비분담 29,570,000 단비분담수입금

                      대전충남지역단비분담 11,675,000 단비분담수입금

                      광주전남지역단비분담 11,603,000 단비분담수입금

                      전북지역단비분담 8,818,000 단비분담수입금

                      강원지역단비분담 14,673,000 단비분담수입금

                      충북지역단비분담 8,570,000 단비수입분담금

                      인천경기지역단비분담 14,673,000 단비분담수입금

                      경남지역단비분담 12,822,000 단비분담수입금

                      울산지역단비분담 1,867,000 단비분담수입금

                      미주지역단비분담 1,352,229 단비분담수입금

                      제주직할팀 단비분담 4,965,000 단비분담수입금

          복권분담금 2,055,256 　

                    복권신청금 2,055,256

지원보조금

48,700,000

          종단지원비 48,700,000

                      종단지원비 48,700,000

지역단 연수 지원금 16,500,000

사무국지원비 7,125,000*4=28,500,000

19회포교사 OT 지원금 700,000

전문포교사연수 지원금 3,000,000

사업수입금

22,440,000 　

          교육동참금 22,440,000 　

                      포교사 기본교육비 21,330,000 19회 1차합격자 711명*30,000=21,330,000

                      보충교육비 1,110,000

특별수입 28,400,000 　
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          특별지원금 28,400,000 　

                      임원분담금 28,400,000 단장 6,000,000 부단장4인 9,600,000 전문운영위원 12,800,000

전기이월금　
          전기이월 0 　

                      전기이월 0 　

사무행정수입

12,099,265 　

          잡수입 24,165 　

                      예금이자 24,165

          기타수입 12,075,100

                      기부금 12,075,100

합    계 289,841,750 　

회관건립

547,406,316

          전기이월금 397,144,549

          입단비 74,100,000 포교사단 입단비(1인 10만원)

          추진위원분담금 8,850,000 회관건립추진위원 분담금(1인 최소 10만원)
          결산이자 7,023,659 회관건립적금 해약 이자, 결산이자
          회관건립기금 60,288,108

월세적립

89,195,616

          전기이월금 57,225,583
          결산이자 36,167
          월세적립금 31,933,866 포교사단, 서울지역단, 디지털대학, 좋은인연 월세적립금 및 전기, 수도요금 적립
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                                                  - 2014년 포교사단 지출결산 세부내역 - (단위 : 원)
계 정 과 목 금액 산 출 내 역

관리운영비

94,611,303 　

          인건비 57,900,188 　

                    급여 51,500,000

이성학 급여 2,000,000*3월=6,000,000, 2,200,000*9월=19,800,000
한창희 급여 1,700,000*3월=5,100,000, 1,900,000*9월=17,100,000
김지영 회계 업무 300,000*6=1,800,000
기타 주말수당, 행사보조, 촬영편집비=1,500,000

                    사회보험부담금 2,849,592 이성학, 한창희 4대보험금

                    퇴직보험금 3,550,596 이성학, 한창희 퇴직금적립

경상운영비

          경상운영비 36,711,115 　

                    여비교통비 2,440,200 지역단 출장, 운영위원 선관위원, 상벌위원 출장비

                    통신비 2,806,640 전화료, 문자 및 우편발송료 등

                    홍보활동비 1,134,000 교계신문사 광고료, 기자간담회, 홍보자료, 명함제작 

                    사무용품비 256,500 사무용품 및 문구류 일체

                    소모품비 479,000 프린터 잉크, A4지, 전구교체 등

                    수선유지비 1,190,000 팩스/프린터 복합기유지비(약 15만원 * 6월), 정수기   소독 등

                    사무추진비 1,011,780 각종 회의참가비 및 행사참가비, 종단 회의 등

                    회의비 3,870,500 운영회의, 임원회의 등 각종회의 식대, 음료

                    경조비 2,570,000 포교사단 임원, 운영위원, 단체, 경조사 화환 등

                    지급수수료 6,821,000 CMS단비 수수료 월 3,900천건 외 이체수수료

                    복리후생비 3,108,150 직원명절 여비, 직원 및 봉사자 중식, 야근 식대,  등

                    도서인쇄비 980,000 예스폼 서식구입비, 신문구독료, 사례집 편집비

                    비품비 42,900 컴퓨터 수리용 부품 구입

                    수도광열비 850,445 교육관 수도료, 전기료 구입

                    교육관 임차료 11,880,000 사무실 월세, 관리비 분담금(부가세 10%)

사업지출비

177,634,238 　

         교육연수비                           55,673,668 　

                    분야전문연수 4,695,000 제주연수, 지역연수 표창패, 자료인쇄비, 스님 강사비

                    포교사기본교육 20,926,700 19회 1차 합격자 연수, 강사료, 자료집, 음료, 간식, 연수복 구입 등

                    특별연수 23,540,668 전문포교사연수

                    사무국, 감사, 임원연수  3,719,300 사무국, 감사연수 교통비, 식대, 강사료

                    보충교육 2,719,300

          조직사업 91,651,970 　

                    지역단지원 61,531,620 지역단 사무국 간사 인건비, 출범식 버스비 지원
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                    출범식 행사 4,875,570 출범식 행사비용, 대관료, 상패제작, 홍보비, 거마비, 합창단, 간식류 등

                    회원정보.회계전산 2,200,000 태경소프트 관리비 및 CMS기본비용

                    자격갱신비용 753,680 포교사증 제작 및 라벨지 구입 등
                    대의원총회,지도자

                    (팀장)연수
7,330,000

정기대의원총회 자료집, 임시대의원총회 장소대여/식대, 임시대의원총회 자료집, 

지도자연수 강사료 등
                    공로포상 2,877,000 봉축행사 공로패, 지역단 포교사전진대회 상패제작 등

                    종단외호사업 3,507,100 종단행사 참석, 지원비용

                    정보사용 2,577,000 화상회의 프로그램, 예스폼 서식

                    포교사의날 행사 6,000,000 포교사의날 행사 경비 일체

          포교사업 30,308,600 　

                    프로그램개발비 1,980,600 회원관리 회계관리 프로그램 업데이트

                    홈페이지관리비 30,000 홈페이지 보수작업

                    단체교류기금 2,289,000 단체방문 및 간담회 비용 등

                    포교용자료제작 5,250,000

                    복지포교지원 10,000,000 사) 좋은인연 노인복지(독거노인생활 및 의료) 포교 지원, 지역단 복지포교 지원

                    무소유실천 NGO 5,405,000 무소유 지회회원 회비 이체, 무소유 대의원 연말 선물

예비비
0 　

          예비비 0 　

                    예비비 0

차기이월금
17,596,209

          차기이월금 17,596,209

                    차기이월금 17,596,209 2015년으로 이기

합     계 289,841,750 　

회관건립

547,406,316
          포교회관매입 290,000,000
          이자소득세 752,850 회관건립적금 해약 이자 소득세
          당기잉여금 256,653,466

월세적립

89,195,616
          월세 31,240,000
          관리비(전기, 수도, 주차) 4,961,398
          교육비 이관 16,500,000
          회관건립기금 이관 34,000,000
          이자세금(이자소득세, 수수료) 17,090
          당기잉여금 2,477,128
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직     책 성 명
금액
(만원)

2014.
1월

2014.
2월

2014.
3월

2014.
4월

2014.
5월

2014.
6월

2014.
7월

2014.
8월

2014.
9월

2014.
10월

2014.
11월

2014.
12월

합계

포교사단 단장 곽명희 50 1/2 1/2 1/20 1/20 1/20 1/20 1/20 1/20 1/20 1/20 1/20 1/20 600

수석부단장 윤기중 20 1/29 2/28 3/31 4/25 5/20 6/12 7/21 9/4 9/30 10/28 11/25 12/30 240

부단장 최은자 20 1/28 2/26 3/25 4/25 5/26 6/30 7/25 8/25 9/25 10/24 11/25 12/12 240

부단장 장용숙 20 1/23 2/25 3/25 4/25 5/26 6/25 7/25 8/25 9/25 10/27 11/25 12/26 240

부단장 권영익 20 2/3 2/3 4/7 4/7 6/13 6/13 8/6 8/6 10/2 10/2 12/4 12/4 240

정책1전문운영위원 민이식 10 5/12 5/12 5/12 5/12 5/12 50

정책2전문운영위원 한성웅 10 6/30 6/30 7/11 7/11 7/19 7/19 9/12 9/12 11/11 11/11 11/11 110

정책3전문운영위원 박종화 10 3/17 3/17 3/17 5/15 5/15 5/15 8/19 8/19 8/19 11/17 11/17 11/17 120

포교1전문운영위원 박정애 10 2/14 3/17 5/8 6/9 7/11 7/11 60

포교1전문운영위원 이혜숙 10 11/3 11/3 11/3 30

포교2전문운영위원 이정숙 10 2/11 2/11 3/31 5/31 5/31 7/25 7/25 9/17 9/17 11/12 100

복지전문운영위원 강예자 10 12/24 2/26 2/27 4/23 5/1 5/17 5/17 8/8 9/4 9/28 10/31 11/26 120

문화전문운영위원 권중서 10 7/19 7/19 7/19 7/19 7/19 7/19 7/19 70

교육전문운영위원 강호희 10 3/28 3/28 3/28 3/28 3/28 3/28 3/28 3/28 3/28 3/28 3/28 3/28 120

NGO전문운영위원 우진숙 10 1/26 2/26 3/28 4/25 5/26 6/27 7/26 9/3 9/25 10/27 11/26 12/19 120

NGO전문운영위원 강정희 10 1/24 2/4 3/13 4/5 4/5 4/5 4/5 4/5 7/8 7/8 7/8 7/8 120

무소유전문운영위원 계영석 10 2/3 7/14 7/14 7/14 7/14 7/14 11/7 11/7 11/7 11/7 11/7 11/7 120

법인전문운영위원 이은자 10 2/6 2/6 2/6 2/6 2/6 2/6 2/6 2/6 2/6 2/6 2/6 2/6 120

합        계 250 250 250 250 250 250 240 230 220 220 230 220 210 2,820

8. 임원분담금 납부 현황

                                                                                                                  (단위 : 만원, 기입일자는 납부일)

                                                                                                             기준일: 2014. 12. 31.
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NO 직 책
2013년 추진위원 2014년 추진위원

지역 법 명 성 명 납부액 지역 법 명 성 명 납부액

1 추진위원장 정혜 임희웅 5,080,000 문수행 곽명희 1,000,000

2

추진

부위원장

(지역단장)

성광 계영석 2,460,000 덕진 정목희 300,000

3 향적 강수대 100,000 향적 강수대

4 정법 장한상 여광 이용우

5 원명 강종효 무상행 조명숙 500,000

6 범진 정영균 선철 김정연

7 대선 주정기 150,000 대선 주정기

8 정지 최상규 100,000 대공 이주진 100,000

9 덕암 김임중 100,000 덕암 김임중 100,000

10 덕암 전문기 60,000 무애 김기호

11 선행심 이문자 100,000 선행심 이문자

12 수월관 김미경

13

서울

대혜 윤기중 100,000

서울

여여성 정청현 100,000

14 신심행 고미애 230,000 법천 장봉수

15 혜안심 장용숙 1,000,000 법용화 한애경 300,000

16 법용화 한애경 1,950,000 마니행 이명숙 200,000

17 혜운 이현철

18

추진위원

부산

호성 류종상

부산

고송 서주석 100,000

19 일정 양준동 대덕행 박혜경 200,000

20 자연심　 강미자　 종단정지 혜진 마선수

21 선덕 이승표 200,000 진성 이성호

22 원경 이해일 진성 이봉호

23

대구

경북

성진 신철주

대구

경북

무승 변외환

24 여광 이용우 성진 신철주

25 일체향 장은미 법은장 하종순

26 불법행 김미경 행만 이동섭

27 호성 우희삼 호성 우희삼

28
대전

충남

지경 여갑동 100,000
대전

충남

현담 이영철

29 무상행 조명숙 600,000 수광 최정관 100,000

30 지혜지 황경옥 100,000

31
광주

전남

선철 김정연 100,000
광주

전남

자안 윤중근 100,000

32 덕광 오연성 100,000 보문 전상길

33 정법 임영광 덕산 이승재

34

전북

강봉 구강식 100,000

전북

각현 고태용

35 중산 박중근 100,000 원일 이택익

36 법경 강석춘 100,000 향적 이성강

37 강원 광진 최상호 강원 월명 전상웅 100,000

9. 포교회관 추진위원 기금납부 현황

포교회관건립추진위원 (2013년 11월 11일 운영위원 10구좌이상 약정 결의)
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38 원경 김효현 정허 김철기 100,000

39 법유 최종남 혜공 김상수 100,000

40 월명 전상웅 100,000 성림 김세권 100,000

41 길상 김효열 금신 박봉서 100,000

42

충북

자명 김홍남

충북

덕송 안병옥

43 건흥 송수헌 자명 김홍남

44 송림 김선중 건흥 송수헌

45

인천

경기

무애 김기호 330,000

인천

경기

정수 김연순

46 지현 민이식 해동 박형진 100,000

47 해동 박형진 100,000 선월 김광우

48 정수 김연순 운천 김상돈

49 도안 이성구 보윤 이형

50
울산

경남

정지견 허점자 100,000

경남

정지견 허점자

51 수월관 김미경 200,000 덕산 이승선 100,000

52 대진 박정근 100,000 대진 박정근 100,000

53 청해 김종석

54 서광 최종성

55 울산 명산 황영규

56 집행위원장 (수석) 문수행 곽명희 1,330,000 대혜 윤기중 300,000

57
집행부위원장

(본단 부단장)

일행 심재덕 100,000 자성광 최은자 1,000,000

58 자성광 최은자 1,430,000 혜관 권영익

59 혜안심 장용숙 1,000,000

60

집행위원

(전문운영위원)

혜관 권영익 100,000 지현 민이식 사임

61 대덕행 박혜경 400,000 도광 한성웅 100,000

62 향존 이정태 25,000 명선 박종화

63 자운 하용이 100,000 일원성 이혜숙 100,000

64 성파 김장수 탈퇴 원각행 이정숙 사임

65 반야월 이은자 1,930,000 수행심 강정희 200,000

66 보적 김태종 천동 권중서

67 천동 권중서 300,000 해인 강호희 100,000

68 지정 이희철 250,000 여려화 우진숙 100,000

69 금당 진철희 진여성 강예자 100,000

70 진여성 강예자 330,000 성광 계영석 100,000

71 법륜 양성홍 2,250,000 반야월 이은자 100,000

72 법륜 양성홍

합    계 22,305,000 합    계 7,200,000

- 2013년 추진위원 인원 64명 (완납 36명, 미납 26명, 금액부족 2명)

- 2014년 추진위원 인원 72명 (완납 32명, 미납 40명)
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10. 2014년  단장단 간담회 결과보고

일 시 : 2014. 12. 17(수) 11:30 ~ 15:00

장 소 : 제이 뷔페 (대전시 유성 소재)

참석자: 포교부장스님, 단장, 수석부단장, 최은자 부단장, 지역단장 

       (서울, 부산, 대구경북, 인천경기, 대전충남, 전북, 강원, 경남,

        울산) 이상 13명

간담회 내용

1. 목적

  제8대 포교사단 및 지역단의 원할한 운영을 위한 정보 공유 

  (포교원- 포교사단- 지역단)

2. 주 제

  가. 지역단 운영 모범사례(교구본사, 말사, 관공서, 시민단체와 관계)

   지역단 운영의 활성화를 위하여 모델이 필요하므로 모범사례를 선정하여 

   지역단 임원들과 공유하자.

   포교사단 활동 사례집 발간에 강원지역단 선정 

  나. 전문포교사 활동 모범사례 (나눔공동체, 사찰과 지역사회 활동)

    전문포교사 제도는 종단과 포교사단의 백년대계를 위한 시발점이므로 

    현재제도를 정착화 시키지 못했다고 해서 후퇴하지 말고 제도가 정착   

    될 수 있도록 지역단 임원들이 협조하자.

   1) 포교사들이 전문포교사의 필요성과 활동에 대하여 숙지할 수 있도록

     포교사단 활동 사례집에 첨부한다.

   2) 전문포교사 숫자가 적은 지역단은 임원 추천에 따른 유예기간이 필요

   3) 전문포교사 활동 부재에 대한 대안을 마련해야 한다.

   4) 전문포교사도 지역별로 연수한다면 긍정적인 홍보도 될 것 같다. 

   5) 전문포교사의 정체성과 역할에 대하여 정의를 내려야 한다.

 다. 일반포교사, 총괄팀 및 포교팀 활동 사례

    포교사의 활동과 교육프로그램 개발을 위하여 포교원에서 ‘조계종 포교

    사의 인식 및 욕구조사“에 관하여 설문조사를 시작하였다. 교육 프로그

    램 개발도 중요하지만 포교사가 된 분들에게 각 분야의 활동 사례집이

    있으면 교육의 효과가 좋을 듯 하여 포교사단 활동 사례집을 발간하자.
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  1) 포교사의 활동방안과 더불어 포교팀장의 역할을 제시 한다

     (포교사단이나 포교원의 공지 사항이 포교사들에게 상세히 전달이 되지

      못하고 있는 실정임)

  2) 총괄팀 운영에 대한 교육도 필요하다

    (총괄팀별로 감사나 사무국장을 두지 않도록 하고 원할한 운영을 위하여

     포교팀장 관리 방법도 교육)

  3) 포교팀명의 통일성이 없다.

  4) 전문포교사 품수를 최하 5년 일반포교사 경력이 있는 자에게 응시자격

     을 주어야 한다.

라. 포교사 교육제도 (신규, 일반포교사, 전문포교사)

 1) 2015년 20회 포교사 합격자 O.T는 집체교육시 실시한다.

 2)일반포교사 분야별 연수를 분야별로 실시하기 위하여 강사조직을 지역단

   2인(전문포교사), 포교사단 2인(전문포교사), 외부 2인 강사를 선정한다.

3) 선정된 강사는 포교사의 질을 향상시킬수 있도록 집중연수과정을 갖는다. 

   (※ 2월 1일 템플스테이통합정보센터에서 연수 예정)

4) 선정된 강사는 지역단과 교차시키자.

5) 전문포교사 교육은 디지털대학 교육 프로그램부터 업그레이드 해야 한다.

바. 연간사업 일정(안) 검토

1) 해외연수 실시의 건 

   나눔공동체 견학---디지털대학 2월 졸업여행에 동참하자 

2) 8재계수계법회(품수식, 포교원 정기연수)

  10월 세계고승대회 3일간 일정 중에서 토요일과 일요일 일정에 참여하자

   (※ 세계고승대회는 5월 16일 연등회 축제 때 실시 예정)

3) 교육강사 특별교육

   2월 초 포교사단과 지역단에서 추천되면 포교원의 지도로 시행한다.

3. 포교부장 송묵스님 당부말씀

1. 2015년 3,000개의 자비나눔 공동체를 조직

   - 포교사를 중심으로 가족, 지인 등 1개 그룹이 5명이 될 수 있도록...



- 28 -

2. 교구중심으로 지역단을 구성

   - 교육, 수행을 통해 업그레이드 해야 한다.

      (임원급의 종단관과 전문적인 수행이 필요하다)

   - 사찰 중심의 포교활동도 필요하지만 지역단 중심이 되어야 한다.

   - 전문 포교사 배출 증대 필요

3. 포교사단에서 기획한 기조 사업을 지단에서 잘 지켜줄 것

    - 사찰에서 포교사를 사유화 시키는 포교활동의 분위기는 지양하자.

      적당한 비율( 사찰봉사 50% + 지단행사 50% )

    - 포교사가 되면 재적사찰에서의 활동이 줄어든다.

    - 포교사가 되고부터 보시를 잘 하지 않는다.

      ( 현명하게 답변하는 방법을 배우자 )

4. 문서 간소화

   - 포교원이 변화 하겠다.

* 기  타   

   - 환희와 감동으로 전 국민을 상대로 하는 포교를 하자

   - 정성을 보이면 된다.

   - 전문성이 있어야 한다.

     (스카우트지도자 교육, 경찰서를 통한 문제아동 상담, 군대의 관심사병 

상담, 교도소 재소자 상담 등)

   - 포교사들이 다 할 수는 없으므로 네트워크를 통해 지원자를 발굴하자.

(어린이법회를 위해서는 ...대불련지회 등)

※ - 도의국사님이 계셨던 사찰을 아느냐?

      강원도 양양 진전사인데 알고 있는 사람이 드물다.

      간부급들만이라도 먼저 성지순례를 해 보도록 하자.

   - 포교원에서 출판한 법회모음집과 수첩을 선물로 받았고 부장스님이 중

식대를 지불하셨음.
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11. 좋은인연 2014년 사업보고와 재정현황  

○ 사업보고

  1) 좋은인연 반찬나누기

   반찬나누기 사업이 진행중입니다. 매주 목요일 안암동3가 노인의 집에 모여 반

찬을 만들고, 노인의집 어르신들과 독거어르신 가정에 전달해 드리고 있습니다.

  2) 어르신 건강교실

   어르신 건강교실이 진행중입니다. 매월 둘째주 금요일에 어르신을 모시고 산행

과 건강교육을 실시하고 있습니다.

  3) 인생이모작 차명상교실

   인생이모작 차명상교실이 진행중입니다. 매월 둘째, 넷째주 월요일 오후5시에 안

암동 주민센터에서 실시하고 있으며, 강사는 다도 전문가인 이금주 회원입니다.

  4) 성북구청장 표창장 시상

   4월 8일 오후 3시, 성북구청 4층 아트홀에서 성북구청장 표창 시상식이 있었습

니다. 사)좋은인연도 어려운 이웃에게 따뜻한 나눔을 실천한 공로를 인정받아 성북

구청장 표창을 수여받았습니다.

  5) 사랑의 전화 봉사자 교육

   4월 18일과 5월 16일, 2회에 걸쳐 홀몸어르신의 자살예방을 위한 ‘사랑의 전화’ 

봉사자 교육을 이수하였습니다. 총 50여명의 봉사자가 참석하여 교육을 받았으며, 2

인1조로 어르신들께 사랑의 전화를 통한 생명지킴이 사업에 동참하게 됩니다.

  6) 효림원 방문

   사)좋은인연 회원 9명이 4월 19일 오전 10시에 서울 충정로에 위치한 요양원 

‘효림원’을 방문하였습니다. 준비해간 선물을 전해드린 후 청소와 말벗, 식사 도우미 

봉사를 하였습니다.

  7) 어르신 주거환경 개선사업 동참

   성북구 안암동 지역복지협의체에서 실시하는 ‘어르신 주거환경 개선사업’이 4월 

30일에 있었습니다. 사)좋은인연도 동참하여 독거어르신의 집 청소 등 쓰레기 일체

를 치우는 작업을 하였습니다.

  8) 한방무료진료

   7월 6일 오전 10시부터 안암동 노인의집에서 사)좋은인연이 주최하고 사)날마다

좋은날이 주관한 한방 무료진료가 진행되었습니다. 이날 41명의 어르신이 진료를 

받으셨으며 좋은인연에서도 7명의 봉사자가 참여하였습니다.

  9) 사)좋은인연 제3차 어르신 나들이

   7월 14일 사)좋은인연의 어르신 나들이가 있었습니다. 충북 음성군 미타사와 괴

산 옥수수밭을 방문한 이번 나들이에는 회원 25명, 어르신 16명 총 41명이 동참하

였습니다.
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  10) 사)좋은인연 BTN 뉴스 방송

   8월 1일 BTN 불교뉴스에 사)좋은인연의 반찬나눔 활동이 동영상 뉴스로 방영되

었습니다.

  11) 사)좋은인연 제4차 어르신 나들이

   9월 27일부터 28일 양일에 걸쳐 조계사로 어르신 나들이가 있었습니다. 서울 조

계사에서 실시하는 팔재계수계실천대법회에 참가하여 수행의 시간을 가졌습니다.

  12) 사)좋은인연 제5차 어르신 나들이

   10월 19일 어르신나들이가 있었습니다. 강원도 고성군에 있는 건봉사와 양양에 

있는 진전사를 순례하는 일정이었습니다.

  13) 소식지 발행

   2014년 12월 31일 현재 152명을 관리하고 있으며 소식지는 2회 발행하면서 재

정보고와 사업보고를 하였음.

○ 재무보고

수입 지출

이월금 48,612,017 사업지출금 44,648,924

수입금 53,163,040 잔액 57,126,133

합계 101,775,057

기준일 : 2014년 12월 31일

                   ※기초출연금 75,000,000원 및 적금 30,000,000원 별도

12. 무소유실천운동본부 2014년 사업보고와 재정현황

 무소유실천운동본부 자금 현황

    무소유실천운동본부(자부담)

                                                     단위 : 원, 2014년 12월 31일 현재  

년도 전년도 이월금 수입액 수입총계 지출액 잔액 변동액

2014년 53,033,121 235,263,043 288,296,164 211,304,360 76,991,804 +23,958,683

    

    국고보조금 집행 현황 (2013.04.10 신규)

                                                     단위 : 원, 2014년 12월 31일 현재  

년도 이월금 국고보조금 무소유이관금 이자수입 합계 지출액 잔액 변동액

2014년 5,234 56,000,000 9,253,850 16,514 65,259,084 64,508,250 762,114 +756,880   
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신행지도 문화예술 사회복지 계

제출대상자 91 44 60 195

제 출 자 50 26 33 109

제 출 률 54.9% 59% 55% 55.8%

 

13. 일반포교사 활동보고서 제출 현황
<기준일 2014.12.31>

지역단 서울 부산
대구

경북

대전

충남

광주 

전남
전북 강원 충북

인천

경기
경남 울산 제주

총

인원

전문포교사 수 68 28 32 21 11 10 26 14 35 18 9 3 275

활
동
보
고
서
제
출

반기별

제출

현황

상
반
기

35 15 6 6 3 2 9 6 11 9 6 2 110

하
반
기

15 0 0 1 1 0 4 6 1 0 4 0 32

합계 50 15 6 7 4 2 13 12 12 9 10 2 142

비율 (%) 36.76 26.79 9.38 16.67 18.18 10.00 25.00 42.86 17.14 25.00 55.56 33.33 25.82

  

 

                                                             

14. 전문포교사 활동보고서 제출 현황

 - 상반기 (1~7기)

 - 하반기 (1~8기) 

   제줄대상자 273명

   ※ 현재 활동보고서 접수중 (제출기한 ~1.30)
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Ⅱ. 제1차 운영위원회의 심의 안건 

 ▮ 안건 1 : 2014년도 사업 결산 승인의 건
   - 제안사항 : 2014년 포교사단 사업결과와 결산내역을 심의하여 주시기 바랍니다.

              < 2014년 포교사단 사업 결산 및 감사보고 p.10 >

- 결의사항 : 

 ▮ 안건 2 : 제 20회 포교사자격고시 1차 합격자 연수의 건
   - 제안사항 : 2015년 제20회 포교사자격고시 1차 합격자 연수를 아래와 같이 실시

               하고자 하오니 심의하여 주시기 바랍니다.

                1) 기    간 : 3월~7월

                2) 교 육 비 : 60,000원 

                3) 포교사단 : 지역단 비율 50 : 50

                4) 교육방법 : 지역단 권역별 집체교육 1박2일

                   (2014년도와 같은 방법으로 세부내용은 추후 공지함)

- 결의사항 : 

▮ 안건 3 : 포교사의 날(출범식) 기념법회의 건 
  - 제안사항 : 포교사의날 기념법회 시행 방안에 대하여 심의하여 주시기 바랍니다.  

              1) 일  시 : 불기2559(2015)년 3월 8(일)

              2) 장  소 : 한국불교역사문화기념관 지하공연장 14:00~16:00

              3) 내  용 : 포교사의 날 및 출범 15주년 기념법회  

                          정기대의원총회

- 결의사항 : 

▮ 안건 4 : 정관 개정의 건
    - 제안사항 : 포교사단 정관을 개정하고자 하오니 심의하여 주시기 바랍니다.

               < 첨부. 포교사단 정관 현행ㆍ개정 비교표 p.33 >

   - 결의사항 :
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조 항 을 으로 사   유

두 문 개정일자 추가
불기 2551(2007)년 03원 11일 통합개

정
누락 보완

제4조

(소재지)

본단의 주 사무소는 서울특별시에 두

며, 필요에 따라 지역사무소를 국내외

에 둘 수 있다.

본단의 주 사무소는 서울특별시에 두

며, 필요에 따라 지역단사무소를 국내

외에 둘 수 있다.

의미명확화

제6조

(단원의

 자격)

①본단의 단원은 대한불교조계종 포교

법에 의해 자격을 갖춘 포교사로 한다.

②단원의 자격은 포교법 일반포교사선

발과 자격관리에 관한 령과 전문포교

사선발과 자격관리에 관한 령에 의한

다.

③단원의 자격에 관한 세부사항은 규

정으로 정한다. 

①본단의 단원자격은 대한불교조계종포

교법, 일반포교사선발과 자격관리에 관

한 령 및 전문포교사선발과 자격관리에 

관한 령에 의한다.

②단원의 자격에 관한 세부사항은 규정

으로 정한다. 

①②항 통합

제11조

(조직)

①본단의 산하에 다음 각 호의 지역단

을 둘 수 있다.

또한 필요 시에는 본단 직할팀을 둘 

수 있다.

 10. 울산경남지역단

 11. LA지역단(미주지역 포함)

①본단의 산하에 다음 각 호의 지역단

을 두며,  필요시에는 본단 직할팀을 

둘 수 있다.

 10. 경남지역단

 11. 울산지역단

 12. LA지역단(미주지역 포함)

의미 명확화

분단에 따라 울산지역단 추가

<첨부>
 포교사단 정관 개정(안)



- 34 -

조 항 을 으로 사   유

②위 제1항의 소속은 거주지 행정구역

으로 한다. 단, 소속 지역단은 변경할 

수 있으며, 전적에 관한 세부 사항은 

규정으로 정한다. 

② 제1항의 지역단 소속단원은 거주지 

행정구역으로 한다. 단, 소속 지역단은 

변경할 수 있으며, 전적에 관한 세부 

사항은 규정으로 정한다. 

의미명확화

제17조

(자격)

①본단의 임원은 포교현장에서 5년이

상 계속 활동한 단원으로서 결격사유

가 없으며, 2년 이상 팀장을 역임한 경

력자라야 한다. 

②단장은 위 1항의 활동기간 중 팀장

과 운영위원으로 4년이상 활동한 경력

이 있어야 한다.

①본단의 임원은 팀장경력포함 포교현

장에서 5년이상 계속활동한  포교사단

관리에관한령 및 정관 시행에 관한규정

에 정한 자격요건에 결격사유가 없어야 

한다.

②단장은 위 1항의 활동기간 중 팀장과 

운영위원으로 4년이상 활동한 경력이 

있어야 한다.

관련 법령 및 규정 명시

팀장 경력 현실화

제26조

(구성)

①본단 운영에 관한 중요사항을 심의

ㆍ의결하기 위하여 다음 각 호의 자로 

구성되는 운영위원회를 둔다.

 1.제15조의 임원과 전문운영위원 

 2.각 지역단 대표 2인

 3.본단설립 법인대표 

 4.본단 산하단체 대표

②전문운영위원은 단장의 추천으로 운

영위원회의 인준을 받아 단장이 임명

한다.

①본단 운영에 관한 중요사항을 심의ㆍ

의결하기 위하여 다음 각 호의 자로 구

성되는 운영위원회를 둔다.

 1.제15조의 임원

 2.각 지역단 대표 2인(지역단부단장)

 3.본단설립 법인대표 

 4.본단 산하단체 대표

타 조항의 내용과 중복사항 정리 

정관의 시행에 관한 규정과 중복

으로 삭제
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조 항 을 으로 사   유

제2절 지역단의 고문 •지도법사 지역단의 자문위원 • 지도법사

제47조

(고문)

①지역단의 발전에.....고문으로...있으며

고문은.....   자문을 할 수 있다.

②고문은 지역단 운영위원회에서 추대

한다.

(자문위원)

①지역단의발전에.....자문위원으로...있으

며 자문위원은.....자문을 할 수 있다.

②자문위원은 지역단 운영위원회에서 

추대한다.

본단 자문위원과 용어 통일

제54조

(구성)

지역단 운영위원회는 본 정관 제49조

의 임원과 포교활동 팀장, 포교사단 임

원 및 운영위원으로 구성한다. 

지역단 운영위원회는 본 정관 제49조

의 임원과 포교활동 팀장, 지역단 소속 

포교사단 임원으로 구성한다. 

제56조

(기능)

①지역단 운영위원회는 다음 각 호의 

사항을 심의ㆍ의결한다.

 1.본단 중점사업의 추진에 관한 사항

 2.사업계획, 예산안, 결산, 추경예산편

성에 관한 사항

 3.단원과 단비에 관한 사항

 4.지역단장과 지역단감사의 선출

 5.지역단 임원의 불신임

 6.기타 지역단 운영에 필요한 사항

②지역단 운영위원회의 심의ㆍ의결사

항은   지역단 지도법사의 요구가 있

을 시 보고하여야 한다.

①지역단 운영위원회는 다음 각 호의 

사항을 심의ㆍ의결한다.

 1.본단 중점사업의 추진에 관한 사항

 2.사업계획, 예산안, 결산, 추경예산편

성에 관한 사항

 3.지역단장과 지역단감사의 선출

 4..지역단 임원의 불신임

 5.기타 지역단 운영에 필요한 사항

②지역단 운영위원회의 심의ㆍ의결사항

은 지역단 지도법사의 요구가 있을 시 

보고하여야 한다.

3.항 삭제 

(지역단 심의사항 아님)
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Ⅲ . 공 지 사 항

1. 제20회 포교사고시 
    l 일    시 : 2월 28일(토) 오후 2시~5시 

    l 장    소 

          1) 서울·경기·인천 : 동국대학교      2) 대전·충청지역 : 보문고등학교

          3) 부산·울산·경남지역 : 금정중학교  4) 대구·경북지역 : 능인고등학교

          5) 광주·전남지역 : 광주불교대학    6) 전북지역 : 전북불교회관

          7) 강원지역 : 강릉여자고등학교     8) 제주지역 : 제주불교문화대학

   - 출제범위: 신도 기본교육과정 및 전문교육기관 교과목(종단 소의경전 포함)   

     지정교재: 부처님생애, 불교학개론(불교입문, 불교의 이해와 신행, 

                불교사의 이해, 불교문화, 포교이해론 포함), 조계종사  

     ※ 지역단에서는 응시에 차질이 없도록 협조해 주시기 바랍니다.

2. 20회 포교사고시 추천응시자 연수

   l 일    시 : 2월 7일(토) 15:00 ~ 8일(일) 13:00 

    l 장    소 : 한국문화연수원 (공주 마곡사 옆)

    ※ ‘포교사의 역할과 의지’에 대하여 포교사단에서 강사가 파견될 예정입니다. 

3. 지역단 감사보고서 제출
    l 제출기한 : 2015년 1월 30일(금)

    l 대의원총회 자료에 지역단 감사보고서가 수록되오니 필히 감사를 받으시고, 

       감사보고서를 제출해주시기 바랍니다.

4. 제13회 팔재계수계실천대법회
     l 일    시 : 9월 5일(토)~ 6일(일) 

     l 장    소 : 제3교구본사 강원도 속초 신흥사

     ※ 세계 고승대회는 5월 16일(토) 연등회 축제 때 함께 열릴 예정입니다.

5. 2015 행복바라미 모금활동기간
     l 일    시 : 4월 24일(금)~ 5월 10일(일)     

     ※ 포교사 및 제20회 포교사고시 1차 합격자 동참
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일   자 내   용 비   고

2014 / 11. 29(토) 지역단 추진위원회 구성  완료

11. 29(토) 출범논의 결과 포교사단에 제출  완료

2015 / 3. 8(일) 대의원총회 (제주지역단 설립 안건 승인)

3. 10(화)

포교원에 창단신청서 제출

<필요서류>

 1. 제주지역단 2015년 사업계획 및 예산안

 2. 지역단 사무실 및 직원 현황

 3. 지역단원 명단(100명 이상)

3. 19(목) 제1차 선거관리위원회의 (선거일정 확정)

3. 20(금)
제주지역단 단장 및 감사 선거일정 공고

(20일 이상 공고, 운영위원 1/3 이상 추천)

※ 감사 출마자는
  보직겸직 금지

4. 18(토) 제주지역단 단장 및 감사 선거

4. 21(화) 11:00 제주지역단 단장 임명장 수여식 

4. 25(토) 

당선 후 임원 및 팀장 구성

※ 포교사단 본단 임원 : 제주 부단장 2인, 

  선거관리위원 1인, 상벌위원 1인)

※ 지역단 임원 : 총괄팀장 외

4. 26(일) 14:00 제주지역단 창단식 (제주 관음사)

6. 세계 고승대회
     l 일    시 : 5월 16일(토) 연등회 축제     

     ※ 포교사 및 제20회 포교사고시 1차 합격자 필참

7. 제주지역단 창단 일정표

   ※ 지역단 창단 절차 

     (1) 지역단 추진위원회 구성   

     (2) 출범 논의 결과를 포교사단에 제출                                        

     (3) 포교사단 대의원총회를 거쳐 승인 

     (4) 포교원에 창단신청서 제출 

     (5) 선거일정 공고 

       (선거일로부터 20일 이내 입후보 신청서 제출, 재적 운영위원 1/3 이상 추천서 첨부)

     (6) 단장 선거    

     (7) 임명장 수여식 

     (8) 당선 후 임원구성 및 팀장 구성 

     (9) 창단식 거행 
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 8. 2014년 운영위원회의 지역별 참석 현황

 ※위임은 집계에서 제외함

지역 총원 1차 2차 3차 4차 5차 평균
(위임포함)

평균
(위임제외)

참석율
(위임포함)

참석율
(위임제외)

포교
사단 7 6 6 4 5 6 5 5 71.4 71.4 

서울 3 3 3 3 3 3 3  3 100 100

부산 3 3 3 3 3 3 3  3 100 100

대구
경북 3 3 1 1 1 1 1  1 33.3 33.3  

대전
충남 3 2 1 2 1 2 2  2 66.7 66.7  

광주
전남 3 3 2 1 1 1 2  2 66.7 66.7  

전북 3 1 2 3 2 3(1) 2  2 66.7 66.7  

강원 3 3 2(1) 2 3 2 2  2 66.7 66.7  

충북 3 1 1 3 1 1 1  1 33.3 33.3  

인천
경기 3 3 2(1) 1 3(2) 3(2) 2  1 66.7 33.3  

경남 3 2 2 2 3 3 2  2 66.7 66.7  

울산 2 　 　 　 　 1(1) 1  0 50.0 0.0  

전문
위원 13 11 10(3) 6 8 5 8  7 61.5 53.8  

합계 52 41 35 31 34 34 34 31 65.4 59.6  
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 9. 디지털대학 재학생 및 포교사 해외현장학습

❊출 발 일 : 2015년 3월13일-3월16일(4일)

❊주요일정 : 인천- 타이중- 불광산사-화련-자재공덕회

             -타이페이-타이중- 인천

❊준비서류 : 동참을 원하시는 분은 예약금 30만원과 여권사본을 보내주세요.

          (팩스 보내실 때 팀명, 연락처, 주소 적어주세요.)

❊일 정 표 : 3박 4일

❊담 당 자 : 구광국대표/정혜수 사원 02-732-9600 / FAX : 02-6442-9976



- 40 -

날짜 출발/도착 교통편 시 간 주 요 방 문 지 역   및   세 부 일 정 공  양

제1일

인  천

타이중

불광산사

 TW9669 

전용차량

04:00

07:00 

08:45 

10:30

 

인천국제공항 카운터 집결

인천국제공항 출발

타이중 국제공항 도착 

공항청사 가이드 미팅 

버스로 불광산사로 이동/도착후 중식

*대만의 불교 세계화의 상징 불광산사 참배

 -정토동굴, 불교문물전시관, 5백나한상 ,야외법당 등

*불타기념관참배

*교육프로그램진행

사찰석식후 탬플스테이

중:현지식

석:현지식

 HOTEL : 불광산사탬플스테이

제2일

불광산사

화   련

전용차량 전일
불광산사 새벽예불

화련으로 이동(07:00)

*테로각협곡 절경관광과

 해변가 자유시간

자재공덕회투숙

조:호텔식

중:현지식

석:현지식

HOTEL : 자재공덕회

제3일
화   련

타이페이

타 이 중

전용차량 전일

조식 후

“자재공덕회 자유일정”

중식 후  타이페이행 /타이페이도착후 타이중으로 이동

타이중도착 후 

석식 후 휴식

조:사찰식

중:현지식

석:현지식  

HOTEL : 타이중  푸신  호텔  또는 동급

제4일

타이중

인  천 TW9670 09:45

13:10

호텔조식 후 공항으로 이동

타이중 출발

한국도착후 해산  감사합니다.

조:호텔식

순      례      조      건

팀    명  포교원디지털대학 대만연수 3박4일

출 발 일  2015년 03월 13일(음력: 01월23일) ~ 03월 16일(음력: 01월26일)

동 참 금  \ 700,000 / 1인- 상기 금액은 100명 기준이며 인솔자 2명 동행( 6명 FOC입니다)

포    함
 국제선항공료 텍스, 호텔(2인 1실), 전용차량, 한국어가이드 3명, 전 일정 공양, 관광지 입장권,
 가이드/기사 팁

불 포 함  개인적인 비용, 매너팁

차   량  45인승 버스 3대 - 인원에 따라 변동됩니다.

비   고  쇼핑 2회 : 대리석공장, 잡화백화점
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여행일정   2015년 03월 13일- 16일(4일)
동 참 금 3박4일 700,000

참고사항
◈ 상기된 동참금은 100분 이상 동참금입니다.(인솔자동행)

◈ $1 = \1,120  기준입니다.(달러 인상될 경우 동참금 인상됩니다.)

포    함

◈ 왕복 항공료 및 인천공항세, 현지공항세, 관광진흥개발기금, 전쟁보험료, 유류할증료
◈ 일정표상에 명시된 관광지 입장료 및 식사, 호텔, 전용 차량, 한국어가능 가이드
◈ 여행자보험(여행사에서 가입해 드립니다.) 
※ 여행 중 각종 사고처리 관련 필독사항 ※
여행일정 중 발생할 수 있는 모든 사고에 대하여 당사에서는 책임을 다하고 적절한 보상을 위해 아래와 같이 
‘여행자보험’을 무료로 가입하여 사고처리 보상을 함에 있어 몇가지 유의사항을 알려드리니 필독하시기 바랍니다.
*무료가입 여행자보험 주요 보상내역 요약
-천재지변 및 상해 사망 및 후유장해시 최고 1억원 보상
-상해 및 질병 치료비 300만원 이내 실손의료비 보상 등
<보상 대상기간 및 본인부담금>
▪해외치료- 보험기간 종료일로부터 90일까지 100% 보상 가능
▪국내입원/통원- 보험기간 종료일로부터 90일까지 대략 90% 보상가능(약10% 본인부담), 약제비는 8천원 이상일 경우 보상.
-여행자보험 보상 제외사항
▪성인병 등의 지병 치료중이거나 디스크와 같이 재발가능성이 큰 질병, 산부인과적 질병 및 상해, 치과질환
▪보험회사에 사전에 알리지않은 특정 레저사고, 여행제한(금지) 국가에서의 특정 질병 혹은 테러, 폭행사고 등
-기타 세부보상 및 보상제외사항은 주식회사 여행자보험몰에 문의 또는 당사에 약관요청 바람.
*사고 치료를 위해 국내병원 이용시 주의사항
국내병원 초진방문 이전 당사의 보험관리를 전담하는 주식회사 여행자보험몰 또는 당사 주식회사 케이투어(아제여행)에 
사전안내를 받아주세요.
*주식회사 여행자보험몰 홈페이지(www.tourinsu.co.kr/ www.tourins.kr 24시간 Hot-Line: 82-2-334-0040)
*상기 보상 이외에 추가보상을 원하는 여행자는 본인이 원하는 보험회사 혹은 주식회사 여행자보험몰에 추가 가입가능

불 포 함 ◈ 개인경비

호텔정보 2인/1실

차량정보 45인승

쇼핑정보 쇼핑2회

표준약관

제15조(여행출발 전 계약해제)
① 당사 또는 여행자는 여행출발전 이 여행계약을 해제할 수 있습니다. 이 경우 발생하는 손해액
은 '소비자 분쟁해결 기준 
   '(공정거래위원회 고시)에 따라 배상합니다. 1. 여행자의 여행계약 해제 요청이 있는 경우(여행
자의 취소요청시) 
- 여행 개시 30일전(~30)까지 통보시 : 계약금환급 
- 여행 개시 20일전까지(29~20) 통보시 : 총상품가격의 10%배상 
- 여행 개시 10일전까지(19~10) 통보시 : 총상품가격의 15% 배상 
- 여행 개시 8일 전까지(9~8) 통보시 : 총상품가격의 20% 배상 
- 여행 개시 1일 전까지(7~1) 통보시 : 총상품가격의 30% 배상 
- 여행 당일 통보시 : 총상품가격의 50% 배상 
2. 당사의 귀책사유로 취소 통보하는 경우 
- 여행 개시 30일전(~30)까지 통보시 : 계약금환급 
- 여행 개시 20일전까지(29~20) 통보시 : 총상품가격의 10%배상 
- 여행 개시 10일전까지(19~10) 통보시 : 총상품가격의 15% 배상 
- 여행 개시 8일 전까지(9~8) 통보시 : 총상품가격의 20% 배상 
- 여행 개시 1일 전까지(7~1) 통보시 : 총상품가격의 30% 배상 
- 여행 당일 통보시 : 총상품가격의 50% 배상 

여행자보험
보험 가입(여  □부), 보험회사 : ACE   계약금액 :1억원 해외여행 보험
 (만70세-79세는 5000만원해외여행자보험 가입) 만80세 이상은 보험가입 안됨

@상기 일정은 변동될 수 있습니다.
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Ì 대만국가개요 Ì
-동북아시아와 동남아시아의 가교역활을 하는 

대만은 한국의 경상남북도를 합친 정도의 조그

만 나라이지만 독특한 지역환경과 문화자연으

로 여행자들에게 다채로운 볼거리를 제공한다. 

장개석 정부가 중국본토에서 이주해오면서 갖

고 온 유물들로 가득한 중국전통문화의 신비가 

살아있는 곳이다. 풍성한 축제들, 다채로운 민

속예술, 고사찰에서 열리는 시대를 초월한 제례

의식 광경등을 통해 중국문화를 쉽게 접해볼 수 있다. 중국문화 외의 음악, 

경극 등 대만 고유의 문화활동도 엿볼 수 있다. 대만에는 다양한 원주민 부족

들이 있는데 그들 나름대로의 전통을 잘 간직하고 있으며 독톡한 그들의 축

제와 다른 많은 행사들은 오직 이곳 대만에서만 구경이 가능하다.

많은 문화행사들이 수천년을 걸쳐 전해져 내려왔음에도 불구하고 이들 행사

들은 아직도 대만에선 일상생활의 일부분으로 살아있다.

한국으로부터 비행시간은 고작 2시간여밖에 되지 않지만 북회 귀선이 통과해 

열대와 아열대 기후를 보이고 있는 대만설에서는 이국적인 정취를 만끽할 수 

있다. 

지금까지 대만은 단일 목적지 보다는 동남아 지 역관광을 위한 경유지로 관

광형태가 많이 행해졌으나 대만 단일 목적지만으로도 충분히 볼거리가 있다.
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Ì 위치와 지형 Ì
-중국 본토로부터 남동쪽으로 180Km 정도 떨어진 태평양에 있다. 

북쪽으로 한국과 일본, 남쪽으로는 홍콩과 필리핀의 중앙에 위치하여 천연적

인 가교역활을 한다.

대만지형은 담배잎 모양이며 세로(남북) 394Km이며 가로(동서)144km이다. 

-대만의 기후는 아열대성 기후이며 연평균 기온은 북부지방이 섭씨 22도, 남

부지방이 섭씨 24도 정도이다.

여름은 5월 9월인데 낮시간에는 섭씨 27-35도까지 올라가고 겨울은 짧고 온

화한데 

12월-2월까지이며 기온은 섭씨 12-16도 정도 된다. 

-대중적인 종교로는 불교, 도교, 민속신앙 등이 있으며, 그 외 기독교(신교/카

톨릭)와 회교신도들도 많이 있는 편이다.

-인구 : 2,156만 명(1997년 3월말 현재)

 

-공식언어 : 중국 북경어

-통화 : NT$(New Taiwan Dollar) US$=NT$33 (1998년 11월 현재)

-비자 : 주한국 타이베이 대표부에서 무료로 발급 (tel (02) 399-2769/70) 

-대만으로 전화하기: 001/002-886-도시지역번호-수신자번호(타이베이 내의 모

든 전화번호는 1998년 1월 일자로 맨앞자리에 2가 더해져서 4자리로 되었다. 

만약 2외의 다른 번호로 시작되는 국번에는 반드시 2를 추가로 놓아야 한다.) 
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Ì 불광산(佛光山 Fokuangshan) 불광산사 Ì

대만 남부의 명소중의 한곳으로 주목받고 있는 이곳은 1967년 성운대사에 건

립된 불광산사가 있는 대만 불교의 총본산으로서 카오슝에서 북쪽으로 29km 

떨어진 마죽위(磨竹圍)에 위치해 있다. 

특히 이곳은 이런 모든 시설을 일반인에게 모두 공개하고 무료로 체험할 수 

있게 하고 있어서 많은 이들이 관광과 불교문화체험을 위해 이곳을 찾고 있

다. 또한 신년을 시작으로 대만에서 매해에 열리는 등불 축제 때에  이곳에 

오면 100만개 이상의 연화등으로 산 전체가 빛나는 것을 볼 수 있다.1967년

에 성운대사(星雲大師)에 의해 건립된 불광산사(佛光山寺)는 대만 불교의 총본

산지로 알려진 곳이다. 이 불광산은 산 전체가 사원, 집회장, 정원 등을 거느

린 대형 불교문화 단지로 개발되어 있다.

불교박물관, 불교대학, 집회장 등을 꾸며진 대형 불교문화단지라 할 수 있다.
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까오슝의 북동쪽에 위치해 있으며 이곳으로 가는 간선도로 주변에는 많은 과

수원들이 있다. 이 곳을 향해 가다보면 입구에 닿기도 전에 이미 멀리서부터 

거대한 부처상을 볼 수 있다.

불광산을 방문하기에 가장 좋은 시기는 구정을 시작으로 등불축제가 열리는 

음력 정월 보름날까지이다. 이날 밤엔 산 전체가 마치 등불바다가 된 듯 한 

광경을 만들어 내며, 수만 명의 참배객이 모인다. 또한 음력 4얼8일엔 욕불법

회(浴佛法會)가 열리므로 이 날도 불광산을 방문하기에 좋은 날이다. 불광산사 

안에는 불교유물 전시관도 있다.

<2012년 1월1일부터 부처님 치아사리를 모시는 불타기념관에 입장이 가능해

졌다.>

불광산사는 중국공산당과의 내전에서 패한 공화국 정부와 함께 본토에서 건

너온 성운 대사에 의해 창건된 사찰이다. 당시 성운 대사는 ‘교육으로 인재를 

양성하고, 문화로써 불법을 펼치며, 자선으로 사회복지를 이루고, 수행으로 인

심을 정화한다.’는 4가지 서원으로 산사를 세웠는데, 대만의 종교학자들은 오

늘의 불광산사의 진면목을 바로 여기에서 찾고 있다. 일찍부터 복지와 불학 

분야에 주력했던 것이 이유라는 것이다.

불광산사는 설립 때부터 염불회 청년회, 아동주말학교, 홍법단 등을 조직하고, 

수계와 승가 교육에 관심을 놓지 않았다. 이러한 노력은 지금까지 2천여 명의 

스님이 구족계를 수계한 것은 물론, 세계 각지에 200여개의 분원을 세우고 미

술관과 도서관, 출판사, 서점, 운수(雲水)의원, 2개의 중학교와 불광대·남화대·

서래대 등 3개의 대학, 불학원(대학원 과정) 등을 창설하는데 결정적인 힘이 

됐다. 불광산사는 라디오와 TV를 이용한 전파 포교 역시 대만에서 가장 먼저 
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시도했는데, 1998년 1월 불광 위성TV를 개국했을 정도다. 이외에도 불광산사

는 고아원과 양로원 그리고 무료의료센터를 운영하고 있으며, 빈민들에게 의

류와 음식을 제공하는 프로그램도 진행하고 있다. 또한 불광산사는 불교학 연

구분야에서도 괄목할 만한 공헌을 하고 있다.‘남북전(南北傳)의 불교를 구분 

없이 부처님 당시의 불교로 돌아가자’, ‘현교와 밀교의 종파를 융합하자’ 등을 

이념으로 세운 불학원의 경우, 불교학의 학제간 교류 풍토를 장려하는 데 큰 

몫을 하고 있다.

Ì 고궁박물관 Ì

국립고궁박물관, 대만이 자랑하는 엄청난 박물관이다. 국립고궁박물관은 고대 

황실이 수집한 보물들을 세계에서 가장 많이 보유하고 있는 곳이다. 1925년 

10월 10일 청조 고궁에 보관되어 있던 미술품을 모아 북경에 건립한 것이 기

원인데 가치와 전시품의 다양성에서 세계적인 수준이다. 프랑스, 러시아, 영국 

다음으로는 대만인 셈이다. 중국 5천년의 역사를 한자리에서 볼 수 있고 돈으

로 환산할 수 없는 62만점의 전시품은 대부분이 천 년 전 존재했던 초기 송

나라 황실의 물품들이다. 도자기와 청동보물, 옥, 회화 등은 정기적으로 바꾸

어 전시해 항상 새로운 전시품을 감상할 수 있다고 한다. 소장되어 있는 전시

품을 다 감상하려면 1년에 두번 10년에 걸쳐 볼 수 있다고 하니 그 규모가 

얼마인지 짐작이 간다. 
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▶  인사한마디~~ ▶주류

안녕하세요! 您好!(你好) 니하오 맥주 啤酒 피지우

감사합니다. 谢谢! 씨에씨에 소주 白酒 바이지우

별말씀을요. 不客气! 뿌커어치 잔(소주잔) 白酒杯 바이지우빼이

죄송합니다. 对不起! 뚜이부치 잔(맥주잔) 啤酒杯 피지우빼이

괜찮아요 没关系! 메이꽌씨 물어보다 问  원이시아~

▶ 음식점에서.. ▶음식

종업원~~
小姐、先生、服务员(씨아오지에.씨엔

셩.푸우위엔
쌀밥 米饭 미판

차 좀 더 주세요 
请再给我一点儿茶! 칭짜이게이워이디

엘 차
쌀죽 粥 쪼우

더운물/찬물 热水／凉水 르어쉐이/양쉐이 이것 这个 쩌거

젓가락/ 숟가락 筷子／勺子 퀘이즈/샤오즈 저것 那个 나꺼

밥공기/ 접시 碗／碟子 완/띠에즈 그것(물건) 那个
화장지/냅킨 卫生纸／餐巾纸웨셩즐/찬진즐 괜찮어 메이꾸안시

▶ 쇼핑점에서.. ▶호텔에서~

얼마에요? 多少钱?뚜워샤워치엔 문 门 먼
너무비싸요 太贵了。타이꾸이러 잠그다/잠기다 锁  쑤오

깎아주세요 便宜一点儿。피엔이이디엘 안돼 不行。 뿌씽

안사요(필요없어요) 不买。(不用)뿌마이/부용 비닐봉지 塑料袋 수리야오따이

▶ 앗~~! 급할땐.. ▶대화할때

화장실이 어디인가요? 洗手间在哪里?씨쇼우지엔자이날 이름이 뭐예요
你叫什么名字?니지야오

션뭐밍쯔

빨리 빨리!! 快一点儿。퀘이디엔 몇살이예요 多大? 니 뚜어다쉐이

▶ 숫자는 이렇게...

1(一)이,2(二)얼,3(三)싼,4(四)tM,5(五)우,6(六)리우,7(七)치,8(八)빠,9(九)지우,10(十)스을,20(二十얼스

을),30(三十)싼스을,40(四十)...

100(一百)이바이,200(二百),1000(一千)이치엔,10,000(一万)이완,100,000(十万)슬완

 ▶ 중국화폐(人民幣)단위

BHAT(밧트) : 1 바트는 한국돈 30원 정도에 해당

동전/지폐:1밧,2,5,10,20(지폐),50밧(지폐),100밧(지폐),500밧(지폐),1,000밧(지폐) 

人民币런민삐

元(圆)，RMB ，CNY，

100元、50元、20元、10元、5元、2元、1元六种。

辅币单位为“角”和“分”，其面额有5角、2角、1角、5分、2分、1分，均有纸币和金属铸币两种形式。

간단한 중국어 한마디
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■ 모집안내

  모집학과 불교신행학과, 불교문화학과, 불교사회복지학과

  수업연한 2년 4학기

  수업진행
온라인수업, 각 학기마다 레포트,

개인활동보고서 제출, 현장학습참가

  지원자격 포교사정단원

  모집기간 2015년 2월 28일까지

  접수방법 전화 접수, 홈페이지 접수

  수 강 료 입학금 10만원 한학기 등록금 60만원

  졸업특전
전문포교사고시 응시자격 부여

불교상담심리사 2급 응시자격 부여

■ 수강과목안내 (교육내용과 과목은 학기별로 변동될 수 있습니다.)

불교신행학과 불교의례의 이해와 실천, 불교수행방법론, 간화선의 이해, 입보리행론

불교문화학과 불상과 가람, 불교공예, 불화, 불교와 문학

불교사회복지학과 가족복지론, 노인복지론, 장애복지론, 불교와 사회

공통과목(교양) 현대포교방법론, 전문스피치기법, 차문화의 이해, 금강경의 이해

공통과목(상담)
상담심리학, 발달심리학, 이상심리학, 심리검사, 전화및사이버상담

불교심리학, 학습심리학, 긍정심리학

10. 디지털대학 전문포교사과정 모집 안내

대한불교조계종 디지털대학

전문포교사과정 2015년 제13기 모집안내

전    화  – 070.8680.9288 / 8303

이 메 일  – jogyebuddha@gmail.com

홈페이지  – http://edubuddha.net
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  대한불교조계종포교원 평생교육원 모집안내
과목명 비고 과목명 비고

아동심리
상담사

아동심리상담사 민간 자격증
한국민간자격개발원 제2013-0522호

펠트공예
지도사

펠트공예지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2013-0238호

아동미술
지도사

아동미술지도사 민간 자격증
한국민간자격개발원 제2011-0378호

종이접기
지도사

종이접기지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2013-0218호

심리상담사
심리상담사 민간자격증 취득
한국민간자격개발원 제2012-1229호

클레이아트
지도사

클레이아트지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2012-0985호

미술심리
상담사

미술심리상담사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2011-0587호

풍선아트
지도사

풍성아트지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2011-0449호

동화구연
지도사

동화구연지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2011-0446호

폼아트
지도사

폼아트지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2011-0451호

아동요리
지도사

아동요리지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2013-0238호

POP
지도사

POP지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2011-0452호

방과후
지도사

방과후지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2012-0744호

NIE(신문
활용교육)
지도사

NIE지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2012-0316호

손유희
지도사

손유희지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2012-0316호

독서지도사
독서지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2012-0933호

부모교육
지도사

부모교육지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2012-1349호

북아트
지도사

북아트지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2011-0445호

영어동화
구연지도사

영어동화구연지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2012-0317호

색종이접기
지도사

색종이접기지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2011-0450호

자기주도
학습코치

자기주도학습코치 민간자격증
한국민간자격개발원 제2010-0422호

냅킨아트
지도사

냅킨아트지도사 민간자격증
한국민간자격개발원 제2014-1753호

* 할인 적용

디지털대학 홈페이지 수강시 http://edubuddha.net

- 전문포교사 : 신도기본교육과정, 신도전문교육과정 무료 수강

              전문포교사과정 전과목 무료 수강

- 일반포교사 : 신도전문교육과정 수강료 50% 할인 적용

평생교육원 홈페이지 수강시 http://jogye.co.kr

- 전문포교사 : 전과목 10만원(자격증비 별도/ 10만원 미만 강좌는 제외)

- 일반포교사 : 전과목 수강료 30% 할인 적용(자격증비 별도)

- 일반인 : 자격증 취득강좌 1과목 선택 시, 수료과정 3강좌 무료 오픈


